
COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

N. 141 del 19/10/2021 
 

OGGETTO: AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE ATTRIBUZIONE DI N. 3 VINCITORI 
CONCORSO PUBBLICO PER RECLUTAMENTO A TEMPO DETERMINATO. 
VARIAZIONE AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. 

 
L'anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre  alle ore 10:00 si è 
riunita la Commissione Straordinaria, alla presenza del dott. Vittorio Piscitelli e della 
dott.ssa Francesca Anna Maria Crea e, in videoconferenza con il dott. Alfonso 
Agostino Soloperto, assistita dal Vice Segretario Generale del comune, Dott.ssa 
Maria Sipontina Ciuffreda, che ha adottato la seguente deliberazione: 
 

Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 
 

 PRESENTI ASSENTI 
Dott. Vittorio PISCITELLI  

 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  
 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO   

 
 
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
contabile. 

 
Assiste il Vice Segretario Generale D.ssa Maria Sipontina Ciuffreda. 

 

 
 

 
 



      

   

    Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 17.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2018-2027; 

• con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 
del 27.04.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023; 

• con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 61 
del  05.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 

                Considerato che con nota n. 42629 di protocollo comunale del 15.10 u.s. il Segretario Generale 
nella qualità di Dirigente del Personale chiedeva di “provvedere a far adottare ….la deliberazione della 
Commissione Straordinaria di variazione contabile propedeutica agli adempimenti di propria competenza 
di assunzione” di personale; 

 

Considerato che nella medesima nota si richiamava comunicazione dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale – Unità di gestione del programma Azione Coesione Complementare al Pon Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020, protocollo n. 14170 del 12.10.2021, nella quale l’Amministrazione 
comunale di Manfredonia risulta beneficiaria e quindi destinataria di n. 3 candidati vincitori del concorso 
pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 2800 unità di personale non dirigente di area III –F1 o 
categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche  con ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito 
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle Autorità di Gestione, negli organismi intermedi e nei 
soggetti beneficiari  delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
(G.U. n. 27 del 06.04.2021); 

  Constatato che, alla luce di quanto sopra, il Comune di Manfredonia risulta beneficiario e 
destinatario di tre candidati vincitori con i quali instaurare un rapporto di lavoro a tempo determinato 
della durata di anni tre a tempo pieno, con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, in deroga ai 
vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 – comma 178 della legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 
30.12.2020), con oneri a carico delle  disponibilità del Programma operativo complementare al Programma 
operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

 Preso atto che le risorse a tal fine trasferite al Comune sono pari a € 115.098,69, a totale copertura 
dei costi lordi contrattuali delle tre unità lavorative; 

              Ritenuto di dover provvedere in via d’urgenza, ai sensi dall’art. 175, comma 4 del TUEL, salvo 
successiva ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare, alla necessaria variazione di 
Bilancio per le annualità 2021-2022-2023  così come illustrato nel prospetto all. 1), riservandosi di 
prevedere lo stanziamento occorrente sull’annualità 2024 ad approvazione del Bilancio di previsione 2022-
2024; 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 Si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in merito. 

 
                IL DIRIGENTE DEL QUARTO SETTORE  

  f.to (dott.ssa Maricarmen Distante) 

 



 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

      Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi e 
per gli effetti dell'art.49 del testo unico enti locali dal dirigente del Settore Economico Finanziario; 

       Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità in corso di aggiornamento; 

 
DELIBERA 

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente richiamata: 

1. di provvedere in via d’urgenza, ai sensi dall’art. 175 comma 4 del TUEL, salvo successiva ratifica a 
pena di decadenza da parte dell’organo consiliare, alla necessaria variazione di Bilancio per le 
annualità 2021-2022-2023 così come illustrato nel prospetto all. 1)parte integrante e sostanziale 
del presente atto, riservandosi di prevedere lo stanziamento occorrente sull’annualità 2024 nel 
nuovo Bilancio 2022-2024; 

2. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co.4 del d.lgs. 
18/8/2000 n. 267 

 

 

 



tit. tipol./categ. cap. Entr. descrizione increm. € decrem. € tit. miss./progr. macro Cdc/resp. cap. Spesa descrizione increm. € decrem. €

2 101 1 NUOVO

Contr. Stat. 
Reclutamento 
personale  a t.d. 

19.185,00

1 01 10 1 

2 personale 
/Cambio NUOVO

Stipendi personale a tempo 
determinato

14.507,00

1 01 10 1 
2 personale 
/Cambio

NUOVO
Oneri prev. E ass.li a carico 
ente 3.573,00

1 01 10 2
2 personale 
/Cambio

NUOVO
IRAP

1.105,00
19.185,00 0,00 19.185,00 0,00

tit. tipol./categ. cap. Entr. descrizione increm. € decrem. € tit. miss./progr. macro Cdc/resp. cap. Spesa descrizione increm. € decrem. €

2 101 1 NUOVO
Contr. Stat. 
Reclutamento 
personale  a t.d. 115.098,69

1 01 10 1 
2 personale 
/Cambio NUOVO

Stipendi personale a tempo 
determinato

87.037,00

1 01 10 1 
2 personale 
/Cambio

NUOVO
Oneri prev. E ass.li a carico 
ente 21.427,00

1 01 10 2
2 personale 
/Cambio

NUOVO
IRAP

6.634,69
115.098,69 0,00 115.098,69 0,00

tit. tipol./categ. cap. Entr. descrizione increm. € decrem. € tit. miss./progr. macro Cdc/resp. cap. Spesa descrizione increm. € decrem. €

2 101 1 NUOVO
Contr. Stat. 
Reclutamento 
personale  a t.d. 115.098,69

1 01 10 1 
2 personale 
/Cambio NUOVO

Stipendi personale a tempo 
determinato

87.037,00

1 01 10 1 
2 personale 
/Cambio

NUOVO
Oneri prev. E ass.li a carico 
ente 21.427,00

1 01 10 2
2 personale 
/Cambio

NUOVO
IRAP

6.634,69
115.098,69 0,00 115.098,69 0,00

ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE

TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE

ANNO 2022
ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE

TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE

ANNO 2023

ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE

ANNO 2021

TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE



Comune di Manfredonia

Pareri

161

AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE ATTRIBUZIONE DI N. 3  VINCITORI CONCORSO
PUBBLICO PER RECLUTAMENTO A TEMPO DETERMINATO. VARIAZIONE AI SENSI DELL’ART.
175 COMMA 4 DEL TUEL.

2021

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2021

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

19/10/2021Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

ILVICE SEGRETARIO GENERALE LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Dott.ssa M. S. CIUFFREDA   f.to   Dott. Vittorio PISCITELLI 

  f.to   Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

 Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, su attestazione dell’operatore amministrativo addetto, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 28/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

L'addetto amministrativo Il Vice Segretario Generale 

f.to Raffaele Gramazio f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, commi 3 e 4, D.lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 In data 19/10/2021 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000). 

           in data __________________, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo on line di questo Comune (Art. 134, comma 3 D.lgs. 267/2000). 

 Il Vice Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

X 


	frontespizio giunta
	testo delibera
	P000001563_001000_Variaz.PEGplurienn.reclutam.3unitaPNNR (1)
	Foglio1

	parere
	retrospizio-delibere nuovo

